
SEXTA-FEIRA, 19 DE AGOSTO DE 20118  CADERNO 2

Finanças, e José Mauricio Vieira Barata Junior, matrícula funcional 
nº. 5888375/1, ocupante do cargo de Técnico em Administração 
e Finanças.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
José Cláudio Couto Salgado
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

PORTARIA Nº 278 DE 18 DE AGOSTO DE 2011
DispÕe sobre a designação de pregoeiro e equipe de APOIO, 
conforme o processo Nº. 2011/239863, de 22/06/2011.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 24/01/2011, publicado no DOE nº 31.840, 
de 25/01/2011, e considerando o que determina o inciso II, 
art. 5º da Lei Estadual nº 6.474, de 06 de agosto de 2002, que 
institui, no âmbito do Estado do Pará, a modalidade de licitação 
denominada Pregão.
RESOLVE:
I – DESIGNAR como Pregoeiro responsável pelos trabalhos 
da modalidade de Pregão Eletrônico, referente ao processo nº. 
2011/239863, que tem por objeto a aquisição de material de 
limpeza e expediente, o servidor André Arcanjo Seixas da Silva, 
matrícula nº. 54193934/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo/Gerente.
II – DESIGNAR como Pregoeira substituta a servidora Maria 
Goreth Silva Duarte, matrícula nº. 54193915-1, ocupante do 
cargo de Técnico em Administração e Finanças, na impossibilidade 
do pregoeiro em realizar o certame.
III - DESIGNAR como Membros da Equipe de Apoio os 
servidores: Alexandre de Almeida Leal, matrícula funcional nº. 
54193916/1, ocupante do cargo de Técnico em Administração 
e Finanças, e Julyana de Souza Paes, matrícula funcional nº. 
57191896/2, ocupante do cargo de Assistente Administrativo.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
José Cláudio Couto Salgado
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

PORTARIA Nº 279 DE 18 DE AGOSTO DE 2011
DISPÕE SOBRE CONSTITUIÇÃO DE COMISSÃO DE AVALIAÇÂO, 
CONFORME O PROCESSO Nº. 2011/320939, DE 17/08/2011.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 24/01/2011, publicado no DOE nº 31.840, 
de 25/01/2011, considerando ainda o que determina o Decreto 
Governamental n° 337, artigo 1° e parágrafo único
RESOLVE:
I – CONSTITUIR, no âmbito deste Instituto, Comissão de 
Trabalho com o objetivo de avaliar a inservibilidade dos bens 
deste Instituto.
II – DESIGNAR como membros da Equipe de Apoio, os 
servidores: Raphael de Oliveira Nunes, matrícula funcional nº. 
57234917/1, ocupante do cardo de Subgerente, Gabriela Castor 
da Rocha, matrícula funcional nº. 5888078/1, ocupante do cargo 
de Subgerente, Raffael de Oliveira Grande, matrícula funcional 
nº. 57202034/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo.
III – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar desta data.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
José Cláudio Couto Salgado
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 271050
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 249608

PORTARIA: 202/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula  
NADLA SOCORRO DE SOUZA DAIBES         Assistente Social        
5834123    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
09272120428610000    0261000000          339030              150,00
Observação: O prazo para aplicação do recurso a contar da data 
de emissão da ordem bancária.
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 271052

PORTARIA: 0823
Objetivo: Conduzir Auditora Itinerante a CECOMT Itinga
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Itinga/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0511738001/CLAUDEMIR DE SOUZA SALOMÃO (Motorista) / 1.5 
diárias (Completa) / de 20/08/2011 a 21/08/2011<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 271032

PORTARIA: 0811
Objetivo: Conduzir Auditores Itinerantes a CECOMT Itinga
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Itinga/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0511738001/CLAUDEMIR DE SOUZA SALOMÃO (Motorista) / 1.5 
diárias (Completa) / de 16/08/2011 a 17/08/2011<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 271040

PORTARIA: 0822
Objetivo: Conduzir Técnico da DTI para levantamento de Infra 
Estrutura, para atualização Tecnológica de Equipamentos
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Itinga/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0324805401/MÁRIO ANTÔNIO CARDOSO SABADO (Motorista) / 
1.5 diárias (Completa) / de 18/08/2011 a 19/08/2011<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 271014

PORTARIA: 0794
Objetivo: Acompanhar em Viagem o Secretário Adjunto para 
participar da Reunião do Congresso Nacional
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es):
0527663202/ANTÔNIO ELIAS ASBEG JÚNIOR (Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais) / 0.5 diárias (Completa) / de 18/08/2011 a 
18/08/2011<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

PORTARIA Nº 0793 DE 16 DE AGOSTO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 271022

O Secretário Adjunto de Receitas Estaduais, no uso da competência 
que lhe é conferida pela Portaria n° 0314, de 17/09/2007 e, 
tendo em vista os termos do Processo nº 042011730005771-1/
SEFA,
RESOLVE :
Reconhecer, nos termos da Lei Complementar nº 24 de 07 de 
janeiro de 1975 e Convênio ICMS 03 de 19  de janeiro de 2007 e 
do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, de 
18 de junho  de 2001, arts. 1º e  50 do Anexo II, em favor de 
LISETE MARIA PLETSCH, inscrito no Cadastro de Pessoa Física 
do Ministério da Fazenda – CPF (MF) sob o n.º 744.311.539-
34, a isenção do ICMS na aquisição de um veículo Marca FORD, 
Modelo ECOSPORT AUT 2.0 FLEX/141HP, cujo preço de venda ao 
consumidor sugerido pelo fabricante/concessionária, incluídos 
os tributos incidentes, é de R$ 43.348,55 (quarenta e três mil, 
trezentos e quarenta e oito reais e cinquenta e cinco centavos), veículo 
automotor de transmissão automática com sistema de direção 
hidráulica, para USO DE DEFICIENTE FÍSICO, conforme LAUDO 
MÉDICO emitido pelos Médicos Sociedade Civil Ltda. – CLIMEPT 
– Clínica de Medicina e Psicologia de Trânsito, de 28 de janeiro 
de 2011.
Este ato terá validade de 180 (cento e oitenta) dias, contados 
da data de publicação no Diário Oficial do Estado, vedado sua 
prorrogação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DA FAZENDA, 
16 de agosto de 2011.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DA FAZENDA 

NOTIFICAÇÃO FISCAL - CERAT TUCURUÍ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270969

O Ilmo. Sr. Hilário Augusto Ferreira Neto - Coordenador Executivo 
Regional de Administração Tributária e Não Tributária de Tucuruí, 
desta Secretaria de Estado da Fazenda.
FAZ SABER a todos quantos o presente edital lerem ou dele por 
qualquer outro meio tomarem conhecimento que foi lavrado 
Auto de Infração e Notificação Fiscal nº 372010510005563-0, 
contra o sujeito passivo abaixo relacionado, ficando a empresa 
NOTIFICADA, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da data em 
que se considera notificado o contribuinte, na forma do Art. 14, 
§ 3º, da Lei nº 6.182/98, a efetuar o recolhimento do crédito 
tributário ou a interpor impugnação junto a esta coordenação 
localizada a Av. Aloisio Chaves nº 155 - Nova Tucuruí, no 
município de Tucuruí/pa, findo o qual sujeitar-se-á à cobrança 
executiva do crédito tributário, conforme estabelece a Lei 
Estadual nº 6.182 de 30 de dezembro de 1998, alterada pela Lei 
Complementar nº 58, de 03 de agosto de 2006.
Sujeito Passivo: EBENEZER INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
MADEIRAS LTDA
Inscrição Estadual: 15249027-2
Tucuruí, 18 de agosto de 2011
Hilário Augusto Ferreira Neto
Coordenador Fazendário - Cerat Tucuruí  

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270988

PORTARIA: 0791
Objetivo: Visita Técnica nos dias 18 e 19/08/2011
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Goiânia/GO - Brasil<br
Servidor(es):
0513061102/MARCOS ANTÔNIO CARDOSO LOBATO (Auditor 
Fiscal de Receitas Estaduais) / 2.5 diárias (Completa) / de 
17/08/2011 a 19/08/2011<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270998

PORTARIA: 0792
Objetivo: Visita Técnica à SEFAZ/GO para Conhecimento e Coleta 
de Informações que possam subsidiar a Definição de Estratégias e 
Diretrizes para a estruturação do Centro de Pesquisa e Análise Fiscal
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Goiânia/GO - Brasil<br
Servidor(es):
0512845501/CARLOS ALBERTO OLIVEIRA DA COSTA (Fiscal de 
Receitas Estaduais) / 2.5 diárias (Completa) / de 17/08/2011 a 
19/08/2011<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

NOTIFICAÇÃO FISCAL - CERAT TUCURUÍ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270940

O Ilmo. Sr. Hilário Augusto Ferreira Neto - Coordenador Executivo 
Regional de Administração Tributária e Não Tributária de Tucuruí, 
desta Secretaria de Estado da Fazenda.
FAZ SABER a todos quantos o presente edital lerem ou dele por 
qualquer outro meio tomarem conhecimento que foi lavrado Auto 
de Infração e Notificação Fiscal nº 372010510005196-0, ficando 
a empresa NOTIFICADA, no prazo de 30 (trinta) dias, contados 
da data em que se considera notificado o contribuinte, na forma 
do Art. 14, § 3º, da Lei nº 6.182/98, a efetuar o recolhimento 
do crédito tributário ou a interpor impugnação junto a esta 
coordenação localizada a Av. Aloisio Chaves nº 155 - Nova 
Tucuruí, no município de Tucuruí/pa,findo o qual sujeitar-se-á à 
cobrança executiva do crédito tributário, conforme estabelece a 
Lei Estadual nº 6.182 de 30 de dezembro de 1998, alterada pela 
Lei Complementar nº 58, de 03 de agosto de 2006.
Sujeito Passivo: L D ALMEIDA CONFECÇÕES E PRODUTOS 
AGROPECUÁRIOS - ME
Inscrição Estadual: 15278830-1
Tucuruí, 18 de agosto de 2011
Hilário Augusto Ferreira Neto
Coordenador Fazendário - Cerat Tucuruí   
REVOGAÇÃO DE PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA/CAT

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 271177
PORTARIA N.º201104002452, DE 18/08/2011 - PROC 

N.º 0020117300161794/SEFA
Motivo:  Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 
01/01/2010 a 31/12/2010
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96 
placa jul9733
Interessado: Laudomicio Nonato Monteiro Borges – CPF: 
219.196.822-87
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO ELX/Pas/Automovel/9BD17140752599756

PORTARIA N.º201104002454, DE 18/08/2011 - PROC 
N.º 0020117300162260/SEFA

Motivo:  Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 
01/01/2010 a 31/12/2010
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96 
Interessado: Luiz Carlos Santos Silva – CPF: 174.165.662-15
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/UNO MILLE FIRE/Pas/Automovel/9BD15822534489766

PORTARIA N.º201104002463, DE 18/08/2011 - PROC 
N.º 0020117300161875/SEFA

Motivo:  Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 
01/01/2010 a 31/12/2010
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96 
placa juz5871
Interessado: Antonio Geraldo de Souza Soares – CPF: 
212.863.102-53
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ELX FLEX/Pas/Automovel/9BD17201A63203729

PORTARIA N.º201104002464, DE 18/08/2011 - PROC 
N.º 0020117300163886/SEFA

Motivo:  Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 
01/01/2010 a 31/12/2010
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96 
placa9058
Interessado: Monalisa Muniz Farias – CPF: 733.009.262-20
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ELX FLEX/Pas/Automovel/9BD17201A73370564

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA/CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 271172

PORTARIA N.º201104002442, DE 18/08/2011 - PROC 
N.º 2011730015755/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011


